Дело № 2-8408/2018
РЕШЕНИЕ
ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
	г. Вологда
	18 сентября 2018 года

Вологодский городской суд Вологодской области в составе судьи _____., при секретаре________, рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ___ к бюджетному учреждению здравоохранения Вологодской области «Вологодская городская поликлиника №», Департаменту здравоохранения Вологодской области о возложении обязанности,
установил:
_____, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является ______, наблюдается в бюджетном учреждении здравоохранения Вологодской области «Вологодская городская поликлиника №» (далее – БУЗ ВО «Вологодская городская поликлиника №») с диагнозом <данные изъяты>».
Ссылаясь на необходимость контроля __________, незаконность отказа в обеспечении необходимым количеством медицинских изделий, 31.08.2018 ___ обратилась в Вологодский городской суд Вологодской области с иском к БУЗ ВО «Вологодская городская поликлиника №», Департаменту здравоохранения Вологодской области (далее – Департамент), просила возложить на БУЗ ВО «Вологодская городская поликлиника №» обязанность обеспечить её необходимым количеством медицинских изделий –___________, предназначенными для_________, в количестве 180 штук ежемесячно путем выдачи_________, обязать Департамент организовать обеспечение медицинскими изделиями согласно назначению врача в полном объеме.
В судебном заседании истец ___ иск поддержала по изложенным в нем основаниям. Дополнительно пояснила, что с июня 2014 года __________ не обеспечивается.
Представитель ответчика Департамента по доверенности  ___ иск не признала. Представила отзыв. Указала, что обеспечение медицинскими изделиями в рамках набора социальных услуг действующим законодательством не предусмотрено. Истцу не выписывались рецепты на получение_______, следовательно, Департамент не имел правовых оснований для организации обеспечения истца указанными медицинскими изделиями. За период с января по сентябрь 2018 года истцу отпущено по рецептам ___________ (в рамках набора социальных услуг) на сумму 23 875 руб. 76 коп. (в среднем в месяц – 2 652 руб. 86 коп.), что превышает установленный законом норматив затрат на одного гражданина, признанного _____– 826 руб. 30 коп. Просила в удовлетворении исковых требований отказать в полном объеме.
Представитель ответчика БУЗ ВО «Вологодская городская поликлиника №» по доверенности Степаненко Ю.В. иск не признала по доводам представителя Департамента.
Выслушав стороны, исследовав материалы дела, суд приходит к выводу о необоснованности заявленных требований.
При этом суд учитывает, что из положений п. 8 ч. 1 ст. 6.1, ч. 2 и 3 ст. 6.2, п. 3 ч. 1 и ч. 2 ст. 4.1 Федерального закона от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи», Постановления Правительства Российской Федерации от 25.12.2017 № 1628 «Об установлении норматива финансовых затрат в месяц на одного гражданина, получающего государственную социальную помощь в виде социальной услуги по обеспечению в соответствии со стандартами медицинской помощи по рецептам врача (фельдшера) лекарственными препаратами для медицинского применения, медицинскими изделиями, а также специализированными продуктами лечебного питания для детей-инвалидов, на 2018 год и внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 29.12.2004 № 864», следует, что на законодательном уровне установлено ограничение обязательств Министерства здравоохранения Российской Федерации по обеспечению медицинскими изделиями по рецептам на медицинские изделия льготных категорий объемом средств, перечисляемых субъекту Российской Федерации – Департаменту здравоохранения Вологодской области из федерального бюджета.
В 2018 году норматив финансовых затрат в месяц на одного гражданина, получающего государственную социальную помощь в виде социальной услуги по обеспечению в соответствии со стандартами медицинской помощи по рецептам на лекарственный препарат, выданный врачом (фельдшером), лекарственными препаратами для медицинского применения, медицинскими изделиями, а также специализированными продуктами лечебного питания для детей-инвалидов, составляет 826 руб. 30 коп.
Выдача медицинских изделий осуществляется на основании и в объеме, указанном в выписных рецептах.
Исходя из информации, содержащейся в представленных в материалы дела реестрах, рецепты на получение ________ лечебным учреждением не выписывались.
За период с января по сентябрь 2018 года ____ отпущено по рецептам лекарственных препаратов на общую сумму 23 875 руб. 76 коп. (в среднем – 2 652 руб. 86 коп. в месяц), что подтверждает обеспеченность истца лекарственными препаратами (в рамках набора социальных услуг) на сумму превышающую норматив финансовых затрат в месяц на одного гражданина.
При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о том, что в 2018 году ____ обеспечена лекарственными препаратами (в рамках набора социальных услуг) на сумму, превышающую вышеуказанный норматив финансовых затрат в месяц на одного гражданина. Следовательно, Департамент исполняет возложенные на него полномочия по обеспечению истца медицинскими препаратами в полном объеме и не может нести ответственность по обязательствам, превышающим объем финансирования на одного гражданина по обеспечению медицинскими препаратами.
По этой причине суд отказывает ____ в удовлетворении исковых требований в полном объеме.
Руководствуясь ст. 194 – 199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд
решил:
в удовлетворении исковых требований  ____ к бюджетному учреждению здравоохранения Вологодской области «Вологодская городская поликлиника №», Департаменту здравоохранения Вологодской области о возложении обязанности отказать в полном объеме.
Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Вологодский областной суд, через Вологодский городской суд Вологодской области, в течение месяца со дня принятия решения судом в окончательной форме.
Решение в окончательной форме принято 24.09.2018.
	Судья

	__________